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nežli jen v případu nutnosti
dosavadní zůstanou ve

svých úřadech pakli uznají svr-

chovanost Sp Států

svrchovanost Sp Států a vrchní
dohlídku amerického vrchního ve-

litele Domácí úřadní sluhové

budou podrženi tak dlouho jak

jest přiměřeno Svoboda obyva-

telstva u sledování jejich obvyklé-

ho zaměstnání bude zkrácena pou-

ze jen tehdy když toho nutnost

vu při vstupném 25c když za

takový capart nikdy a nikde neu-

vidí tolik zajímavostí a tolik pou-

čení Výstavní řiditelstvo z té

jedné zkoušky domnívá se že děl-nict- vo

o výstavu nedbá a proto
minulý týden zrušilo snížení a

vstupné jest obyčejné Myslíme
že řiditelstvo chybilo a kdyby po-

nechalo vstupné snížené pro ne-

děle a snížilo je též pro večery

přesvědčilo by se že by to bylo

příjmům výstavy jen ku

i

Ze vzdálí všechno hezčí

Zprávy kteréž dochází od naše-

ho vojska na Kubě potvrzují pou-- 1

ze jen to ohledně povstalců co

střízlivější občané předpovídali a

proč nenechávali se uchvátiti nad- -
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svobodu lak známo panovato v

jistých kruzích zdejších nesmírné

nadšení pro ubohé ty bojovníky '

svobody a volnosti kteří již po
kolik roků zápasí v horách a

roklích se skrývajíce aby zjednali 1

vlasti své svobodu a tak dobře v

posledním roce vlády presidenta'
minulého tak jako na počátku
správy McKinleyho usilováno a

hartusenu aby hned a hned bpoj
Státy přispěli zápasícím ku pomo

ci a Cleveland i McKinley krutě
hvli odsuzováni že proti zpupné- ---

j~
---- --

mu Španělsku nevyšlou válečnou

hotovost americkou

Čtenářům naším je dojista do

bře v paměti že my nesdíleli to
fanatické nadšení a nemohli jsme
inak než schvalovati střízlivé jed
nání v ohledu na povstání kubské

jak presidenta Clevelanda tak i

presidenta McKinleyho Těm

přílišným horlivcúm připomenuli
sme vícekráte že není posud zji
štěno zdali většina lidu kubského
skutečně přeje si samosprávy a

neodvislosti zdali povstalci kteří

předstírají pro svobodu bojovati
skutečně též zastupují smýšlení
většiny obyvatelstva kubského
A v _l I! X „ Ul

casieji opaKovan jsme ze uume
činí president Cleveland i presi- -

dent McKinley že se nedávají
strhnouti k nerozvážnému zakro- - )

čení v zájmu povstalců a vlády

nDvsiaiecKC &uvi uviu latur ' j ' '
nnvstalrí neovládali v Žádné Části A- -

nedat !

Dewey a Irena filipínská fraška

Dewey k Ireně:
Krásná slečno smím-- h ždáti
Vám rámě své a průvod dáti?

Irena rozČepejřená vztekle:

Nejsem krásná slečna k tomu

půjdu bez průvodu domů!

Odjíždí rychlostí 20 uzlů za ho

dinu!

Nadšení je pěkná věc ale roz
vážnost je lepší Co zkusil presi
dent McKinley od popokratů že

odporoval nerozvážnému vrhání

se do války a uznání za vládu

bandy která má za účel jen plen

krveprolití ! Inu falešní proreci
ovšem i v tomto musili klamati—

snad sebe i jiné! Jinak byli by v

nebezpečí pozbýti svého praedi- -

kátu

Otevření nových jatek v South

Omaze největších ze všech posa- -

vadních jest pozoruhodnou udá

lostí pro celý západ To zname-

ná zvětšení a rozšíření zdej-

šího trhu dobytčího a rozšíře-

ní území jehož v obchodním ohle-

du Omaha jest středem Podnik

kterýž poskytovati bude zaměst
nání více než 2000 dělníkům ne

může zústati bez prospěšných ná
sledků též i pro město Jest tedy
otevření nových jatek prospěšným
nejen celému západu nýbrž i

městu

Držitelé úpisů jsou jak známo

podle nauky populistické tou nej-vět- ší

kletbou národa a země To

již teď ale dojista spějeme ku zká-

ze když počet těchto úpírů byl
rozmnožen následkem nové půjčky
o 240000 Je to hrozné pomy-

šlení že Spojené Státy musí těm-

to úpírům platit úroky a sice celé

tři procenta ročně tři ze sta za

jejich dobré peníze kteréž ku

krytí výloh s vedením války spo-

jených zapůjčili Populisté by
měli započít ihned agitaci aby
půjčka tato splacena byla těmto

úpírům nějakou bezcennou mě-

nou

Pro DOPRAVU ŠPANĚLSKÝCH ZAÍAT- -

ců z Kuby do Španělska jest již
vyjednáno bude státi 1535000
Neizajímavější při tom jest že od

veze je společnost španělská ma

jící své zástupce v New Yorku S

odvážením započne se dnem 1

srpna do kterez doby musí spo
lečnost míti v Santiago pět svých
lodí a do čtrnácti dnů musí býti
všichni Španělové ze Santiago v

prachu Až zajatci španělatí při-

jedou domu budou dojista vypra
vovat divV o odvaze a udatnosti
Američanů a přispějí více k vzbu

_anf cmxi_nf v imn uzavřeníCM1 U I — I — — — — "

míru "než jakékoliv jiné důvody
jež by se mohly uváděli

MÁ BÝTI VÝSTAVA OTEVŘENA V NE- -

děli aneb ne? To jest otázka

která znovu hýbe výstavním řidi--

telstvem Když jednalo se o to
dříve usilováno o nedělní otevře
ní z té příčiny aby dělnictvu po

celý týden pracujícímu bylo po
skytnuto příležitosti výstavu na
vštíviti v ten jediný den v kterýž
má volno Právem dovozováno

kdvž bv dělník měl ztratiti ve

všední den ještě i čas a výdělek
mimo nutné útraty že by to byla

pro něho velká ztráta a proto si
návštěvu odepře Důvody tyto
převládly a usneseno' nechati vý
stavu otevřenu v neděli v očeká
vání že bude v nedělí na výstavi-

šti jako by nabil Však to se

nesplnilo a na výstavišti bylo
spíše jako když vystřelit Zku- -

sen0't0 teťjy před 2 týdny sníže
ním vstupného na 2 5 centů To
pomohlo návštěvě le ne příjmu
Návštěva byla skoro dvojnásobná
co iindy ale příjem nebyl včtŠÍ

Patrno že té výhody dělnictvo

nepoužilo Proč? Nedbá o vý
1 stavu r vi nepyio snizem v c
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Ka2dý předplatitel oprávněn Je k prémii

Ohlášky
Drobné a r&zné ohláíky uveřejnujem poui i

jen když peníze k objednávce přiloženy jsou
Za drobné ohláSkv obyieJné velkosti nepře--

alec čítáme 75 centfi za třikrát Za
r?ii nhlíAnní hlahnnfáni úmrtí a liná ř(tA- -

ma ftl níl tfl nalnA 9A ItiííňA liVfřťinřní
Nechť každý proto přiloží objednávce tolik
peníz jak velkou ohlááku míli si přete Ceny
ohlářek na delií dobu oznámí se ochotně na
požádáni

zásilky peněz
jsou neJbezpeíufJSí když se koup! na poStS
neb expressu "Money Order" a tyž nám e
caSle Též v registrovaném dopise aneb

chce platitl "checkem" na bank nechť zašle
o 85 centů více proto že tolik musíme platit
hialfM ma lí l L-- f enoh u f Vrii nf amřnl11

draft) na Omahu Chicago neb New York Na
miste aroonvcn peněz přijmeme w:z i i- -

zaslány pod jednoduchou adresou pouze tak- -
10 :

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Keb 22 éerv'ce 1898

TU ŠPANĚLSKOU VlCZKAYU NAŠÍ

předce jen vyčkali!

Španělští zajatci v Americe one

mocněli— žravým katarem !

Na 4 džulaje čubrněli Španělo- -

vé na amerikánské rachejtle!

Nikdo prý nebloudí bez trestu
pod palmami! Slyšíš done?!

Místo kam s tou flintou bude

se říkat kam s těmi španělskými
kanóny!

ÍEDNOU JÁ JEDNOU TV JEDNOU

naše Ančka ale v téhle španělské
válce byli biti po každé doni!

Tahle ta německá Irena si ulo
vila na Filipínách ostudu! Tam

snad neplatí ještě emancipace!

Strike v South Omaze měl krát- -

kého trvání z čehož mohou potě

ny býti všechny strany zúčastněné

Zdá se že válce španělsko-ame- -

rické bude brzo konec pak ale

započne zase boj politický na celé
čáře

Ve Španii zmobilizovali všecky
rrhúně a ten dračí sbor DUStí do

j
— 1

luftu aby přenášel španělské voj-
-

sko z Hispanie na Kubu!
— 1

Ministr španělského námořní

ctva vypsal odměnu neivyššího
španělského šlechtictví tomu kdo

by vynašel nSco na čem by mohla

jezdit španělská marina!

V JAKÉ SITUACI BYLY BY SE NALEZA- -

lv Spojené Státy nyní vzhledem

ku povstalcům kubským kdyby
bvlv učinilv to oč "žluté" časo- -

pisv tak hartusily a uznaly revo

luční vládu kubskou za vládu

ostrova?

Kolumbus pokřtil prvé území

iei po svém příiezdu do ameri
ckých vod uviděl 'San Salvador'

Tedy už před 406 roky při prvním

přistání k americké půdě vzdychal
len "svatému Spasiteli!" Čul snad

rok 1898?

Demokracie prý znamená lido--

vládu ale demokracie v Omaze

tomu nnak rozumí ta zvou zá

stupce do konvence bez ohledu na

lid lna demokracie v Douglas
Countv ví s kým má co jednat a

b může na tom "svém" lidu dříví

štípat

Tihle ti španělští "velební"

otcové měli z téhle španělské vál- -
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požehnaného ostrova nemají žá

nou dobře zřízenou vládu nema)

žádné sídlo vládní žádné úfadniť
ctvo jež by konalo funkce své

žádné určité přijmy vyplývající z

ukládání daní žádné poštovní za- -

ízení a vůbec ničeho čím spořá
dána vláda liší se od tlup zboj
níků

Zprávy jež dochází z nedávné- -

vyžadovati bude

Kdežto americký vrchní velitel

říditi se bude těmito pravidly bu-

de zároveň jeho poviností při- -

jmouti opatření jiného druhu jest V

liže by jednání lidu vyžadovalo

takových opatření nezbytně k udr
žení zákona a pořádku Pro ten

případ má moc nahraditi aneb

zcela vypnditi domácí úřadnictvo
zříditi nové soudy ze své vlastní
vůle na místě těch jež nyní jsou
aneb utvohti nové neb dodatečné

soudy dle potřeby V používání
těchto práv musí říditi se velitel

svou soudností svou zkušeností a

smyslem pro spravedlnost

Jedna z nejdůležitějších záhad
s kterouž bude co jednati jest prá
vo majetnické a vybírání a správa
obecných příjmů Připouští se

že veškeré obecné jmění a maje
tek náležející vládě země v jejím
vlastním právu a zbraně zásoby
a jiný movitý majetek takové vlá

dy mohou býti zabaveny vojen-

ským zaujímatelem a použity k

jeho potřebě Nemovitý majetek
státu může držeti a spravovat! a

požívati příjmy z něho avšak ne-

smí jej zničiti leda v případě vá

lečné nutnosti '

Veškeré prostředky dopravní
ako linie telegrafní lana podmoř
ská dráhy a lodě náležející státu
mohou býti vzaty k jeho potřebě
avšak nemají býti ničeny než jen
v případě válečné nutnosti Všech

ny kostely a budovy určené pro
bohoslužbu a pro vědu a umění a

všechny Školní budovy mají býti
tak dalece jak možno chráněny a

všechno ničení nebo zúmyslné po
škozování takových míst aneb hi

storických památek neb archivů

neb výtvorů vědy a umění se za

povídá vyjma v případu válečné

nutnosti

Soukromý majetek nechť nále
ží jednotlivcům aneb korporacím
musí býti šetřen a může býti kon-

fiskován pouze jak dále naznače

no Prostředky dopravní jako
telegrafní linie podmořská lana

dráhy a lodě mohou býti zabave-

ny třeba patřily soukromým jed
notlivcům neb společnostem avšak
nebudou podrženy leda v případě
válečné nutnosti

Ačkoliv se uznává právo vítěze

ukládati válečnou dafi na nepříte--

v jeho městech a krajinách jež
vítězstvím do jeho správy přijdou
a používati příjmů takových ku

krytí výloh válečných má toto

orávo prováděno býti v takovém

obmezení aby se nepodobalo kon
fiskaci

Následkem válečného obsazení

budou daně a cla kteréž platilo o

byvatelstvo vládě dřívější nyní
platiti vojenskému zaujímateli le

da bv tento uznal za dobré usta

noviti na místo nich jiný spůsob
daní ku krytí výloh vlády Peníze

takto sebrané používány budou ku

placení výloh vládních po dobu

vojenské okupace jako služné
snudefi Dohcie atd a ku krvtí o--

bvčeiných vydání armády
Soukromný majetek zabaveny k

potřebě armády zaplacen býti má

kdvkoliv možno hotově ve slušné

ceně a jestliže hotové zaplacení

jest nemožným má se zaS vysta
vit! stvrzenka
Všechny přístavy a místa v Ku

bě kteréž budou v úplné državě

naší moci pozemní neb námořní

ntevřenv budou obchodu neutrál

ních národů jako 1 našemu vlast
nímu pro vše co není válečným
kontrabantera proti zaplacení ur
čeného cla jež bude v platnosti v

době ímportace
William McKinley

Z toho vysvítá že bude Kubě

ponechána samospráva do kteréž

nebude se mísiti moc vojenská

Jaká vláda bude na Kubě?

S dychtivostí očekávalo se ja-

ké nařízení dáno bude ohledně

poměrů mezi lidem a

vládou v dobytém území

Jest to situace pro tuto zemi zcela

novou 'Ještě nikdy nebyla země

tato v postavení výbojném a ne-

měla příležitost projeviti jakým
spůsobem v podobném případě
by vládla Proto s dychtivostí

bylo očekáváno jakých opatření

president učiní

Týž vydal minulé pondělí pro-

volání kteréž iest jednak naříze

ním neb navedením veliteli gen
Shafterovi a jednak též provolá
ním k lidu ostrova Kuby Jest
to tedy v každém ohledu spis po

zoruhodný a klademe jej tuto v

plném znění:
Ve výkonné budově ve Wash

ington 18 července '98

Sekretáři války:
Pane! Kapitulací španělského

vojska v Santiago de Cuba a vý
chodní části provincie Santiagské

obsazením toho území vojskem

Sp Států nastala nutnost dáti na
vedení vojenskému veliteli Spoj
Států jak by zachovati se měl po
dobu válečné okupace

První účinek zaujmutí nepřátel
ského území vojskem jest rozpou
tání dřívějších politických poměrů

obyvatelstva a zřízení nové politi-

cké moci Za těchto změněných

poměrů oprávněno jest obyvatel- -

tvo k bezpečnosti svých osob a

majetku a ku všem soukromým

právům a poměrům tak dlouhou

pokud koná své povinosti
Mým přáním jest aby obyva

telstvo Kuby seznámeno bylo s ú- -

mysly Sp Států že tyto hodlají
povinosti své v tomto ohledu své

tomto ohledu konati plnou mě

rou

Bude proto poviností velitele

armády okupační aby oznámil a

prohlásil spůsobem co možno nej- -

obecnějším že isme nepřišli aby
chom válčili proti obyvatelstvu o- -

strova Kuby aneb proti kteréko
iv straně aneb částí téhož nýbrž
chraniti je v jejich domovech je
ich povolání a v jejich osobních a

náboženských právech

Všechny osoby jež činnou po
mocí aneb poctivým podrobením
spolupůsobiti budou se Sp Státy
v jejich snaze o uvedení ve skutek
tohoto prospěšného úmyslu od

měněny budou naší podporou a o

chranou Naše okupace má býti
co možno prostou krutosti

Ačkoliv práva vojenského zau

jímatele jsou absolutní a svrcho
vaná a působí neodkladně na po
litický stav obyvatelstva zákony
místní v dobytém území kteréž

re vztahují na soukromá práva o

sob a majetku a ustanovují tresty

pro zločiny považovány budou za

platné na tak dalece jak snáší se

s novými poměry pokud by ne

byly suspendovány aneb nabraže

ny moct ODsazovaci a opycejne
nebývají zrušeny nýbrž zůstanou
v platnosti a prováděny jsou oby

čejnými soudy tak jako byly před
obsazením Tohoto pokročilého
spůsobu dlužno se přidržeti v tom

případě tak dalece jak vůbec mo

žno

Soudcové a jiní úřadníci jímž
svěřeno jest řízení spravedlnosti
mohou nadále doblížeti na plnění
zákonů zemských mezi jednotli
vým občanstvem jestli ie uzna
0 ~

ho bojiště santiagskébo potvrzují (
že mýlili se ti kdož považovali

povstalce kubské za vlastence ne-žist- ně

o svobodu bojující a dove-dou- cí

svobodu oceniti- - Tiž dříve
sdělovalo se že povstalci sice při- -

ímaií všechny zásoby potravin 1

zbraní a střelivajež jim nabídnuty
aneb poskytnuty byly avšak že

odmítají naprosto poskytnouti po-

moci své při jakýchkoliv pracích
ež bylo zapotřeby podniknouti
aby Santiago sevřeno býti mohlo

Následující zpráva podána byla v

dnech minulých kteráž na situaci
vrhá ostré světlo:

"Čím dále tím jest patrnějším
že poměry stávají se napnutějšími

a r

mezi Američany a vojíny gen-ua- r-

cia Ba situace dospěla již toho J
siupuczc v yuuaiaie ucuihuujiui
stvků mezi těmito armádami a po
měr jejich hraničí skoro až na ne

přátelství Když gen Shafter
oznámil své rozhodnutí že nene
chá povstalce kubánské vstoupiti
do města Santiago bylo slyšet
ti i ~ : X- -

gen Garcia Bylo patrným že
v

Kubánci isou vůbec klamáni kro- -

ky kteréž učiněny byly ameri
ckým velitelem neboť s bezpečy
ností počítali na to že Santia
bude jim vydáno v šanc a plen
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